
 

2022 年 2 月 8 日 

ＩＲセンター 

2021 年度 学修時間について 

 

■調査と検証方法■ 

学修時間については２つの設問で調査しています。 

 １つは「授業に関わる学修時間」の調査（設問 61．あなたは１週間にどれくらいの時間を授業

で出されたレポートや課題、授業の予習・復習のために使っていますか 表２ｰ１，２） 

 ２つ目は「それ以外の学修時間」の調査（設問 63．あなたは１週間にどれくらいの時間、授業

に直接関係のない自主的な勉強(卒業論文、資格取得、就職・受験など)のために使っていますか 

表３-１,２）の２つです。調査対象者数 1123 名、回答率 50.5%を検証しました。 

 

■検証■ 

「授業に関わる学修時間」については、１週間で『５時間未満』が、昨年(2020 年度)は６８．８％

でしたが、今年(2021 年度)は６３．０％となり、５．８ポイント減少しています。 

『５時間以上』の学生は昨年(2020 年度)３１．２％、今年は３７．０％となり、こちらは５．８

ポイント増加しました。 

また「それ以外の学修時間」では、１週間の学習時間が『３時間未満』が、昨年(2020 年度)は

９１．２％でしたが、今年(2021 年度)は８０．９％と１０、３ポイント減少しています。『３時

間以上』が、昨年(2020 年度)は、１８．２％でしたが、今年(2021 年度)は２０．１％と１．９ポ

イント増加しました。 

「授業の関わる学修時間」「それ以外の学修時間」ともに増加傾向（「授業の関わる学修時間」

は２年連続増加）にあり、各学科での様々な取り組みが結果に繋がりつつあると考えられます。 

「コロナ禍」によるオンライン授業との関係も勘案しながらが「授業に関わる学修」「授業意

外の学修」共に学生が積極的になれるよう、更なる支援の取り組みも望まれます。 

 

 

 

 

 

 

 

       

学生数 回答者数 回答率
国際英語 136 61 [ 44.85% ] 2 [ 3.28% ] 3 [ 4.92% ] 17 [ 27.87% ] 14 [ 22.95% ] 11 [ 18.03% ] 9 [ 14.75% ] 5 [ 8.20% ]
史学 160 93 [ 58.13% ] 3 [ 3.23% ] 5 [ 5.38% ] 18 [ 19.35% ] 31 [ 33.33% ] 13 [ 13.98% ] 22 [ 23.66% ] 1 [ 1.08% ]
心理 175 87 [ 49.71% ] 9 [ 10.34% ] 10 [ 11.49% ] 25 [ 28.74% ] 13 [ 14.94% ] 20 [ 22.99% ] 8 [ 9.20% ] 2 [ 2.30% ]
日本文化 111 73 [ 65.77% ] 6 [ 8.22% ] 5 [ 6.85% ] 21 [ 28.77% ] 12 [ 16.44% ] 18 [ 24.66% ] 6 [ 8.22% ] 5 [ 6.85% ]
幼児教育 174 80 [ 45.98% ] 7 [ 8.75% ] 12 [ 15.00% ] 26 [ 32.50% ] 13 [ 16.25% ] 11 [ 13.75% ] 8 [ 10.00% ] 3 [ 3.75% ]
児童教育 73 46 [ 63.01% ] 1 [ 2.17% ] [ 0.00% ] 10 [ 21.74% ] 7 [ 15.22% ] 7 [ 15.22% ] 13 [ 28.26% ] 8 [ 17.39% ]
生活文化 128 60 [ 46.88% ] [ 0.00% ] 3 [ 5.00% ] 15 [ 25.00% ] 18 [ 30.00% ] 10 [ 16.67% ] 6 [ 10.00% ] 8 [ 13.33% ]
観光文化 166 65 [ 39.16% ] 7 [ 10.77% ] 7 [ 10.77% ] 22 [ 33.85% ] 14 [ 21.54% ] 9 [ 13.85% ] 5 [ 7.69% ] 1 [ 1.54% ]
総計 1,123 565 [ 50.31% ] 35 [ 6.19% ] 45 [ 7.96% ] 154 [ 27.26% ] 122 [ 21.59% ] 99 [ 17.52% ] 77 [ 13.63% ] 33 [ 5.84% ]

10h以上ほとんどしない 1h未満 1h〜3h未満 3h〜5h未満 5h〜7h未満 7h〜10h未満

学生数 回答者数 回答率
１年生 207 150 [ 72.46% ] 6 [ 4.00% ] 14 [ 9.33% ] 47 [ 31.33% ] 33 [ 22.00% ] 25 [ 16.67% ] 16 [ 10.67% ] 9 [ 6.00% ]
２年生 330 197 [ 59.70% ] 4 [ 2.03% ] 8 [ 4.06% ] 45 [ 22.84% ] 48 [ 24.37% ] 39 [ 19.80% ] 42 [ 21.32% ] 11 [ 5.58% ]
３年生 299 121 [ 40.47% ] 4 [ 3.31% ] 12 [ 9.92% ] 36 [ 29.75% ] 23 [ 19.01% ] 23 [ 19.01% ] 14 [ 11.57% ] 9 [ 7.44% ]
４年生 287 97 [ 33.80% ] 21 [ 21.65% ] 11 [ 11.34% ] 26 [ 26.80% ] 18 [ 18.56% ] 12 [ 12.37% ] 5 [ 5.15% ] 4 [ 4.12% ]
総計 1,123 565 [ 50.31% ] 35 [ 6.19% ] 45 [ 7.96% ] 154 [ 27.26% ] 122 [ 21.59% ] 99 [ 17.52% ] 77 [ 13.63% ] 33 [ 5.84% ]

ほとんどしない 1h未満 1h〜3h未満 3h〜5h未満 5h〜7h未満 7h〜10h未満 10h以上

学生数 回答者数 回答率
我孫子C 821 439 [ 53.47% ] 26 [ 5.92% ] 35 [ 7.97% ] 115 [ 26.20% ] 94 [ 21.41% ] 79 [ 18.00% ] 63 [ 14.35% ] 27 [ 6.15% ]
目白C 302 126 [ 41.72% ] 9 [ 7.14% ] 10 [ 7.94% ] 39 [ 30.95% ] 28 [ 22.22% ] 20 [ 15.87% ] 14 [ 11.11% ] 6 [ 4.76% ]
総計 1,123 565 [ 50.31% ] 35 [ 6.19% ] 45 [ 7.96% ] 154 [ 27.26% ] 122 [ 21.59% ] 99 [ 17.52% ] 77 [ 13.63% ] 33 [ 5.84% ]

7h〜10h未満 10h以上ほとんどしない 1h未満 1h〜3h未満 3h〜5h未満 5h〜7h未満

表２-１ 設問６１ （学科別集計） 

表２-２ 設問６１ （学年別集計） 

表２-３ 設問６１ （キャンパス別集計） 



  

 

 

 

 

 

 

     

 

  

学生数 回答者数 回答率
国際英語 136 60 [ 44.12% ] 15 [ 25.00% ] 16 [ 26.67% ] 18 [ 30.00% ] 5 [ 8.33% ] 2 [ 3.33% ] 2 [ 3.33% ] 2 [ 3.33% ]
史学 160 93 [ 58.13% ] 27 [ 29.03% ] 20 [ 21.51% ] 26 [ 27.96% ] 8 [ 8.60% ] 7 [ 7.53% ] 1 [ 1.08% ] 4 [ 4.30% ]
心理 175 87 [ 49.71% ] 32 [ 36.78% ] 23 [ 26.44% ] 23 [ 26.44% ] 2 [ 2.30% ] 5 [ 5.75% ] 1 [ 1.15% ] 1 [ 1.15% ]
日本文化 111 73 [ 65.77% ] 22 [ 30.14% ] 15 [ 20.55% ] 13 [ 17.81% ] 7 [ 9.59% ] 9 [ 12.33% ] 3 [ 4.11% ] 4 [ 5.48% ]
幼児教育 174 80 [ 45.98% ] 37 [ 46.25% ] 20 [ 25.00% ] 15 [ 18.75% ] 6 [ 7.50% ] 1 [ 1.25% ] 1 [ 1.25% ] [ 0.00% ]
児童教育 73 46 [ 63.01% ] 17 [ 36.96% ] 13 [ 28.26% ] 5 [ 10.87% ] 4 [ 8.70% ] 3 [ 6.52% ] [ 0.00% ] 4 [ 8.70% ]
生活文化 128 60 [ 46.88% ] 19 [ 31.67% ] 14 [ 23.33% ] 12 [ 20.00% ] 7 [ 11.67% ] 3 [ 5.00% ] 1 [ 1.67% ] 4 [ 6.67% ]
観光文化 166 65 [ 39.16% ] 25 [ 38.46% ] 14 [ 21.54% ] 15 [ 23.08% ] 4 [ 6.15% ] 2 [ 3.08% ] 4 [ 6.15% ] 1 [ 1.54% ]
総計 1,123 564 [ 50.22% ] 194 [ 34.40% ] 135 [ 23.94% ] 127 [ 22.52% ] 43 [ 7.62% ] 32 [ 5.67% ] 13 [ 2.30% ] 20 [ 3.55% ]

10h以上ほとんどしない 1h未満 1h〜3h未満 3h〜5h未満 5h〜7h未満 7h〜10h未満

学生数 回答者数 回答率
１年生 207 150 [ 72.46% ] 72 [ 48.00% ] 43 [ 28.67% ] 22 [ 14.67% ] 8 [ 5.33% ] 1 [ 0.67% ] 2 [ 1.33% ] 2 [ 1.33% ]
２年生 330 197 [ 59.70% ] 77 [ 39.09% ] 53 [ 26.90% ] 48 [ 24.37% ] 9 [ 4.57% ] 4 [ 2.03% ] 3 [ 1.52% ] 3 [ 1.52% ]
３年生 299 121 [ 40.47% ] 27 [ 22.31% ] 32 [ 26.45% ] 37 [ 30.58% ] 14 [ 11.57% ] 10 [ 8.26% ] [ 0.00% ] 1 [ 0.83% ]
４年生 287 96 [ 33.45% ] 18 [ 18.75% ] 7 [ 7.29% ] 20 [ 20.83% ] 12 [ 12.50% ] 17 [ 17.71% ] 8 [ 8.33% ] 14 [ 14.58% ]
総計 1,123 564 [ 50.22% ] 194 [ 34.40% ] 135 [ 23.94% ] 127 [ 22.52% ] 43 [ 7.62% ] 32 [ 5.67% ] 13 [ 2.30% ] 20 [ 3.55% ]

ほとんどしない 1h未満 1h〜3h未満 3h〜5h未満 5h〜7h未満 7h〜10h未満 10h以上

学生数 回答者数 回答率
我孫子C 821 439 [ 53.47% ] 154 [ 35.08% ] 105 [ 23.92% ] 94 [ 21.41% ] 34 [ 7.74% ] 28 [ 6.38% ] 7 [ 1.59% ] 17 [ 3.87% ]
目白C 302 125 [ 41.39% ] 40 [ 32.00% ] 30 [ 24.00% ] 33 [ 26.40% ] 9 [ 7.20% ] 4 [ 3.20% ] 6 [ 4.80% ] 3 [ 2.40% ]
総計 1,123 564 [ 50.22% ] 194 [ 34.40% ] 135 [ 23.94% ] 127 [ 22.52% ] 43 [ 7.62% ] 32 [ 5.67% ] 13 [ 2.30% ] 20 [ 3.55% ]

10h以上ほとんどしない 1h未満 1h〜3h未満 3h〜5h未満 5h〜7h未満 7h〜10h未満

表３-１ 設問６３ （学科別集計） 

表３-２ 設問６３ （学年別集計） 

表３-３ 設問６３ （キャンパス別集計） 


